
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МОСТОВСКИЙ РАЙОН

от /  У, Н 2,0-М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт Мостовской

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Мостовский район 

от 15 декабря 2014 года № 2821 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Законом Краснодарского края от 19 декабря 2016 года № 3515-K3 

«О краевом бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» и в 

целях реализации постановления главы администрации (губернатора) 

Краснодарского края от 5 октября 2015 года № 944 «Об утверждении 

государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить изменения в постановление администрации муниципального 

образования Мостовский район от 15 декабря 2014 года № 2821 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия» согласно приложению к постановлению.

2. Отделу информатизации управления делами администрации 

муниципального образования Мостовский район (Герасименко) обеспечить 

размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации



муниципального образования Мостовский район в информационно­
2

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Ведущему специалисту администрации муниципального образования 

Мостовский район Н.В. Анохиной разместить (опубликовать) настоящее 

постановление на официальном сайте www/predgorie-online.ru в 

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования Мостовский район от 31 июля 2017 года № 909 

«О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования Мостовский район от 15 декабря 2014 года № 2821 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Г лава муниципального образова 
Мостовский район С.В.Ласунов



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
муниципального образования 

Мостовский район
от / /  4 1 2 0 /7  № / 3 3 ')

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление администрации муниципального 

образования Мостовский район от 15 декабря 2014 года № 2821
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья
и продовольствия»

1. В приложении к постановлению:
1) в разделе «Паспорт муниципальной программы «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия» абзац «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной 
программы» изложить в следующей редакции:
«Объемы бюджетных Объем финансовых ресурсов,
ассигнований предусмотренных на реализацию
муниципальной программы муниципальной программы в 2015 -

2017 годах, составляет 55945,2 тыс. рублей, 
в том числе:
за счет средств федерального бюджета 1276,5 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год -  1200,0 тыс. рублей;
2016 год -  76,5 тыс. рублей;
2017 год -  0,0 тыс. рублей;
за счет средств краевого бюджета 53740,6 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год -  13400,5 тыс. рублей;
2016 год -  27124,7 тыс. рублей;
2017 год -  13215,4 тыс. рублей;
за счет средств местного бюджета 928,1 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2015 год -  928,1 тыс. рублей;
2016 год -  0,0 тыс. рублей;
2017 год -  0,0 тыс. рублей.»;

2) в разделе 3 «Перечень и краткое описание подпрограмм и основных 
мероприятий муниципальной программы» таблицу № 1 «Перечень основных 
мероприятий муниципальной программы» изложить в следующей редакции:



«Таблица №1

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

№
п/п

Наименование
мероприятия

Источники
финансирования

Объем 
финансирова 

ния, 
(тыс. руб.)

В том числе Непосредствен 
ный результат 

реализации 
мероприятий

Участник
муниципальной

программы2015 год 2016 год 2017год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Осуществление 

отдельных 
государственных 
полномочий по 
поддержке 
сельскохозяйствен 
ного производства 
в Мостовском 
районе

Всего, в том 
числе

48706,3 9994,7 25519,9 13191,7 Администрация
муниципального

образования
Мостовский

район
Федеральный

бюджет
1276,5 1200,0 76,5 0,0

Краевой бюджет 47429,8 8794,7 25443,4 13191,7

1.1 Осуществление
отдельных
государстве нн ых
полномочий по
поддержке
сел ьскохозя йстве н
ного производства

Краевой бюджет 3031,8 1010,6 1010,6 1010,6 Освоение 
денежных 
средств в 

полном объеме

Админ истрация 
муниципального 

образования 
Мостовский 

район



1.2 Осуществление
отдельных
государственных
полномочий по
поддержке
сельскохозяйствен
ного производства
в Мостовском
районе в части
предоставления
субсидий
гражданам,
ведущим личное
подсобное
хозяйство,
крестьянским
(фермерским)
хозяйствам,
индивидуальным
предпринимателям,
ведущим
деятельность в
области
сельскохозяйствен 
ного производства

Краевой бюджет 43457,5 6882,1 24394,3 12181,1 Увеличение 
количества 
малых форм 

хозяйствования 
получивших 
субсидии за 

сельско­
хозяйственную 

продукцию

Администрация
муниципального

образования
Мостовский

район

1.3 Осуществление
отдельных
государственных
полномочий по
поддержке
сельскохозяйствен

Краевой бюджет 716,0 716,0 0 0 Освоение 
денежных 

средств 
согласно 

утвержденному 
плану закладки

Администрация
муниципального

образования
Мостовский

район



ного производства 
в Мостовском 
районе в части 
субсидирования 
затрат организаций 
и лиц,
осу ществляю щих 
предпринимательс 
кую деятельность, 
на выполнение 
работ по созданию 
культурных 
пастбищ для 
выпаса коров, 
содержащихся в 
личных подсобных 
хозяйствах

площадей под 
создание 

культурных 
пастбищ

1.4 Возмещение части 
процентной ставки 
по долгосрочным, 
среднесрочным и 
краткосрочным 
кредитам, взятым 
малыми формами 
хозяйствования

Всего, в том 
числе

1501,0 1386,0 115,0 0,0 Увеличение 
количества 

малых форм 
хозяйствования 

получивших 
субсидии за 

использование 
кредита

Администрация
муниципального

образования
Мостовский

районФедеральный
бюджет

1276,5 1200,0 76,5 0,0

Краевой бюджет 224,5 186,0 38,5 0,0



2
Осуществление 
отдельных 
государстве нн ых 
полномочий по 
организации 
проведения в 
Мостовском 
районе
мероприятий по 
предупреждению и 
ликвидации 
болезней 
животных, их 
лечению, защите 
населения от 
болезней, общих 
для человека и 
животных

Всего, в том 
числе

3214,6

Краевой
бюджет

3194,6

Местный
бюджет

20,0

2.1 Осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий по 
организации 
проведения в 
Мостовском 
районе
мероприятий по 
предупреждению и 
ликвидации 
болезней 
животных, их 
лечению, защите

Краевой бюджет 3083,0



1509,6 1681,3 23,7 Адм инистрация 
муниципального 

образования 
Мостовский 

район

1489,6 1681,3 23,7

20,0 0,0 0,0

1446,0 1637,0 0,0 Обустройство 
места для 

утилизации 
биологических 

отходов в 
специальной 

печи 
(крематоре)

Администрация
муниципального

образования
Мостовский

район



населения от 
болезней, общих 
для человека и 
животных, в части 
обустройства в 
поселениях мест 
захоронения 
биологических 
отходов в
специальных печах 
(крематорах)

2.2 Предоставление 
субвенций на 
осуществление 
отдельных 
полномочий по 
организации 
проведения в 
Мостовском 
районе
мероприятий по 
предупреждению и 
ликвидации 
болезней 
животных, их 
лечению, защите 
населения от 
болезней, общих 
для человека и 
животных, в части 
регулирования 
численности

Краевой бюджет 111,6 43,6 44,3 23,7 Уменьшение
количества

безнадзорных
животных

Администрация
муниципального

образования
Мостовский

район



безнадзорных
животных

2.3 Экспертиза 
достоверности 
определения 
сметной стоимости 
объекта: 
«Обустройство 
места (площадки) 
для размещения 
специальной печи 
(крематора) по 
уничтожению 
биологических 
отходов в 5200 м 
се веро-западнее 
п. Мостовской, 
Мостовского 
района
Краснодарского
края»

Местный
бюджет

20,0 20,0 0,0 0,0 Администрация
муниципального

образования
Мостовский

район

3 Реализация
мероприятий
подпрограммы
«Устойчивое
развитие сельских
территорий»

Всего, в том 
числе

4024,3 4024,3 0,0 0,0 Завершение 
строительства 
СОШ № 22 в 
с. Соленое

Администрация 
муниципального 

образования 
Мостовский районКраевой

бюджет
3116,2 3116,2 0,0 0,0



Местный
бюджет

908,1 908,1 0,0 0,0

4 Всего по 
программе

Всего, в том 
числе

55945,2 15528,6 27201,2 13215,4

4.1 Федеральный
бюджет

1276,5 1200,0 76,5 0,0

4.2 Краевой
бюджет

53740,6 13400,5 27124,7 13215,4

4.3 Местный
бюджет

928,1 928,1 0,0 0,0



9

3)раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципально] 
программы» изложить в следующей редакции:

« 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Финансирование мероприятий муниципальной программы планируете: 
осуществлять в установленном порядке за счет средств федерального, краевого i 
местного бюджетов. Общая потребность в финансовых средствах на реализации 
мероприятий муниципальной программы на период с 2015 по 2017 годь 
составляет 55945,2 тыс. рублей, в том числе из средств федерального бюджета -
1276,5 тыс. рублей, краевого бюджета -  53740,6 тыс. рублей и местного бюджет; 
-  928,1 тыс. рублей. Необходимый объем финансирования мероприятие 
муниципальной программы по отраслям растениеводства, животноводства i 
перерабатывающей промышленности рассчитывается исходя из объем; 
предполагаемых затрат организаций АПК по основным видам их хозяйственно! 
деятельности. Расчет финансирования по всем мероприятиям муниципально! 
программы производится с учетом индексов-дефляторов.

Объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализации 
муниципальной программы, составляет 55945,2 тыс. рублей, в том числе пс 
годам:

из средств федерального бюджета 1276,5 тыс. рублей, в том числе пс 
годам:

2015 год -  1200,0 тыс. рублей;
2016 год -  76,5,0 тыс. рублей.
2017 год -  0,0 тыс. рублей;
из средств краевого бюджета 53740,6 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год -  13400,5 тыс. рублей;
2016 год -  27124,7 тыс. рублей.
2017 год -  13215,4 тыс. рублей;
из средств местного бюджета 928,1 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год -  928,1 тыс. рублей;
2016 год -  0,0 тыс. рублей.
2017 год -  0,0 тыс. рублей;
в том числе по подпрограммам муниципальной программы:
объем финансирования подпрограммы «Развитие малых форм 

хозяйствования в агропромышленном комплексе на территории Мостовского 
района» составит 48706,3 тыс. рублей, в том числе:

из средств федерального бюджета 1276,5 тыс. рублей, в том числе:
2015 год -  1200,0 тыс. рублей;
2016 год -  76,5 тыс. рублей;
2017 год -  0,0 тыс. рублей;
из средств краевого бюджета 47429,8 тыс. рублей, в том числе:
2015 год -  8794,7 тыс. рублей;
2016 го д-25443,4тыс.рублей;



10

2017 год — 13191,7 тыс. рублей;
объем финансирования подпрограммы «Обеспечение эпизоотического, 

ветеринарно-санитарного благополучия на территории Мостовского района» 
составит 3214,6 тыс. рублей, в том числе:

из средств краевого бюджета 3214,6 тыс. рублей, в том числе:
2015 год -  1489,6 тыс. рублей;
2016 год -  1681,3 тыс. рублей;
2017 год -  23,7 тыс. рублей;
из средств местного бюджета 20,0 тыс. рублей, в том числе:
2015 год — 20,0 тыс. рублей
2016 год -  0,0 тыс. рублей;
2017 год -  0,0 тыс. рублей;
объем финансирования подпрограммы «Устойчивое развитие сельсю 

территорий» составил 4024,3 тыс. рублей, в том числе:
из средств краевого бюджета, в том числе:
2015 год -  3116,2 тыс. рублей;
2016 год -  0,0 тыс. рублей;
2017 год -  0,0 тыс. рублей;
из средств местного бюджета, в том числе:
2015 год — 908,1 тыс. рублей
2016 год -  0,0 тыс. рублей;
2017 год -  0,0 тыс. рублей;
В ходе реализации муниципальной программы отдельные мероприяти

объемы и источники их финансирования могут корректироваться на o c h o i

анализа полученных результатов и с учетом реальных возможностей бюджете 
разных уровней.».

2. В приложении №1 к муниципальной программе:
 ̂ 1) в разделе «Паспорт подпрограммы «Развитие малых фор 

хозяйствования в агропромышленном комплексе на территории Мостовског 
района» абзац «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» изложить 
следующей редакции:
«Объемы бюджетных
ассигнований
подпрограммы

Объем финансовых ресурсов в 2015 -  2017 
годах составляет 48706,3 тыс. рублей, в том 
числе: за счет средств федерального бюджета
1276,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год -  1200,0 тыс. рублей;
2016 год -  76,5 тыс. рублей;
2017 год — 0,0 тыс. рублей
за счет средств краевого бюджета -  47429,8 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год -  8794,7тыс. рублей;
2016 год -25443,4 тыс. рублей;
2017 год — 13191,7 тыс. рублей.»;



2) в разделе 3 «Перечень и краткое описание мероприятий подпрограммы» таблицу № 2 «Перечень мероприятий 
подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Таблица №2
Перечень мероприятий подпрограммы

п/п Наименование
мероприятия

Источники
финансирован

ИЯ

Объем 
финансирова 

ния, 
(тыс. руб.)

В том числе 
по годам

Непосредствен 
ный результат 

реализации 
мероприятий

У частник 
муниципальной 

программы2015 год 2016 год 2017год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Осуществление 

отдельных 
государственных 
полномочий по 
поддержке
сельскохозяйственного 
производства в 
Мостовском районе

Всего, в том 
числе

48706,3 9994,7 25519,9 13191,7 Администрация
муниципального

образования
Мостовский

район
Федеральный

бюджет
1276,5 1200,0 76,5 0,0

Краевой
бюджет

47429,8 8794,7 25443,4 13191,7

1.1 Осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий по 
поддержке
сельскохозяйственного
производства

Краевой
бюджет

3031,8 1010,6 1010,6 1010,6 Освоение 
денежных 
средств в 

полном объеме

Администрация
муниципального

образования
Мостовский

район



1.2 Осуществление отдельны 
государствен ны х 
полномочий по поддержк 
сельскохозяйственного 
производства в 
Мостовском районе в 
части предоставления 
субсидий гражданам, 
ведущим личное 
подсобное хозяйство, 
крестьянским 
(фермерским) хозяйствам 
индивидуальным 
предпринимателям, 
ведущим деятельность в 
области
сельскохозяйственного
производства

Краевой
бюджет

43457,5 6882,1 24394,3 12181,1 Увеличение 
количества 
малых форм 

хозяйствования 
получивших 

субсидии за 
сельско 

хозяйственную 
продукцию

Администрация
муниципального

образования
Мостовский

район

Осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий по 
поддержке
сельскохозяйственного 
производства в 
Мостовском районе в 
части субсидирования

Краевой
бюджет

716,0 716,0 0 0 Освоение 
денежных 

средств 
согласно 

утвержденному 
плану закладки 
площадей под 

создание 
культурных 

пастбищ

Администрация
муниципального

образования
Мостовский

район



затрат организаций и 
лиц, осуществляющих 
предпринимательскую 
деятельность, на 
выполнение работ по 
созданию культурных 
пастбищ для выпаса 
коров, содержащихся в 
личных подсобных 
хозяйствах

1.4 Возмещение части 
процентной ставки по 
долгосрочным, 
среднесрочным и 
краткосрочным 
кредитам, взятым 
малыми формами 
хозяйствования

Всего, в том 
числе

1501,0 1386,0 115,0 0,0 Увеличение 
количества 

малых форм 
хозяйствования 

получивших 
субсидии за 

использование 
кредита

Администрация
муниципального

образования
Мостовский

район
Федеральный

бюджет
1276,5 1200,0 76,5 0,0

Краевой
бюджет

224,5 186,0 38,5 0,0

2
Всего по подпрограмме

Всего, в том 
числе

48706,3 9994,7 25519,9 13191,7

2.1 Федеральный
бюджет

1276,5 1200,0 76,5 0,0

2.2 Краевой
бюджет

47429,8 8794,7 25443,
4

13191,7



14

3)раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммь 
изложить в следующей редакции:

«4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализаци 
подпрограммы в 2015 -  2017 годах, составляет 48706,3 тыс. рублей, в тс 
числе:

из средств федерального бюджета 1276,5 тыс. рублей, 
в том числе по годам:

2015 год -  1200,0 тыс. рублей;
2016 год -  76,5 тыс. рублей;
2017 год -  0,0 тыс. рублей;

из средств краевого бюджета 47429,8 тыс. рублей, в том числе:
2015 год -  8794,7 тыс. рублей;
2016 год -  25443,4 тыс. рублей;
2017 год -  13191,7 тыс. рублей».
3. В приложении № 2 к муниципальной программе:
1) в паспорте подпрограммы «Обеспечение эпизоотическог 

ветеринарно-санитарного благополучия на территории Мостовского район; 
абзац «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» 
следующей редакции:
«Объемы бюджетных ассигнований Объем финансовых ресурсов, 
подпрограммы предусмотренных на

подпрограммы в 2015 -  
составляет 3214,6 тыс. рублей, 
из средств краевого бюджета:
2015 год -  1489,6 тыс. рублей;
2016 год -  1681,3тыс. рублей;
2017 год - 23,7 тыс. рублей; 
из средств местного бюджета:
2015 год -  20,0 тыс. рублей;
2016 год -  0,0 тыс. рублей;
2017 год - 0,0 тыс. рублей»;

2)в разделе 3 «Перечень и краткое описание основных мероприят] 
подпрограммы» таблицу №3 изложить в следующей редакции:

изложить

реализаци 
2017 года 

в том числе:



«Таблица №3

Перечень основных мероприятий подпрограммы
_________________________________________ _________________ _____ (тыс. руб.)

№
п/п

Наименование
мероприятия

Источники
финанси­
рования

Объем 
финансирова 

ния, всего

В том числе 
по годам

Непосредственный
результат

реализации
мероприятия

Участник
мероприятия2015 год 2016

год 2017 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Предупреждение

риска заноса,
распространения
и ликвидация
очагов
африканской
чумы свиней на
герритории
Мостовского
района

Всего 3214,6 1509,6 1681,3 23,7 Администрация
муниципального
образования
Мостовский
район

Краевой бюджет 3194,6 1489,6 1681,3 23,7

Местный
бюджет

20,0 20,0 0,0 0,0

1.1 Предоставление 
субвенций на 
осуществление 
отдельных 
полномочий по 
организации 
проведения в 
Мостовском 
районе

Краевой бюджет 3083,0 1446,0 1637,0 0,0 Обустройство места 
для утилизации 
биологических в 

специальной печи 
(крематоре)

Администрация 
муниципального 

образования 
Ростовский район



мероприятий по 
предупреждению 
ликвидации 
болезней 
животных, их 
лечению, защите 
населения от 
болезней, общих 
для человека и 
животных, в частр 
обустройства мес: 
для уничтожения 
биологических 
отходов в 
специальных печа 
(крематорах)

1.2 Экспертиза
достоверности
определения
сметной
стоимости
объекта:
«Обустройство
места
(площадки) для 
размещения 
специальной 
печи (крематора) 
по уничтожению 
биологических 
отходов в 5200 м

Местный
бюджет

20,0 20,0



0,0 0,0 Администрация
муниципального
образования
Мостовский
район



Предоставление 
субвенций на 
осуществление 
отдельных 
полномочий по 
организации 
проведения в 
Мостовском 
районе
мероприятий по 
предупреждени 
ю и ликвидации 
болезней 
животных, их 
лечению, защите 
населения от 
болезней, общих 
для человека и 
животных, в 
части
регулирования
численности
безнадзорных
животных

Краевой бюджет 111,6 43,6 44,3 23,7 Снижение 
численности 
безнадзорных и 
павших животных

Адм ин истрация
муниципального
образования
Мостовский
район

3 Всего по 
подпрограмме

Всего, в том 
числе

3214,6 1509,6 1681,3 23,7

3.1 Краевой бюджет 3194,6 1489,6 1681,3 23,7

3.2 Местный
бюджет

20,0 20,0 0,0 0,0



18

3) раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы: 
абзац первый изложить в следующей редакции:

«4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

«Объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию подпрограмм! 
в 2015 — 2017 годах, составляет 3214,6 тыс. рублей, в том числе: 

из средств краевого бюджета 3194,6 тыс. рублей, 
в том числе по годам:

2015 год -  1489,6 тыс. рублей;
2016 год -  1681,3 тыс. рублей;
2017 год -  23,7 тыс. рублей;
из средств местного бюджета 20,0 тыс. рублей, 

в том числе по годам:
2015 год -  20,0 тыс. рублей;
2016 год -  0,0 тыс. рублей;
2017 год — 0,0 тыс. рублей».

Заместитель главы 
муниципального образования 
Мостовский район, 
начальник управления
сельского хозяйства


